
Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Beatrice Serra Botti 
Classificazione X.4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Centro di Responsabilità) 
 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973.I.2.02.07.19 

e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto 

Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 

maggio 2021 e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione Prot. IMT n. 12500(106)03.07.23 della seduta del 29 

marzo 2023 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale della Scuola IMT Alti Studi Lucca al 

Dott. Giulio Bolzonetti, con decorrenza dal 1 luglio 2023 per la durata di anni tre; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DR 

10172(271).I.3.13.06.24; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs n. 36/2023 che consente di procedere, per acquisti di beni e 

servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo superiore € 140.000,00, fino alla soglia 

comunitaria, con procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;  

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 

50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando 

l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei 

requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata; 

VISTO l’art. 19 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale le attività e i procedimenti amministrativi 

connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni del Codice dei 

Contratti Pubblici e del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, mediante le piattaforme e i servizi 

digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti; 

DATO ATTO che la Scuola può disporre delle seguenti piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 

(PAD): “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e “Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della Toscana” – START; 

VISTO l’Avviso di indagine di mercato prot. n. 19417 del 06/11/2024 pubblicato all’albo online, sul sito 

istituzionale della Scuola e sulla piattaforma START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana) con 

il quale si è indetta procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett e) del Codice, 

finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse per l’affidamento della fornitura in abbonamento di periodici 

per la Biblioteca della Scuola IMT Alti Studi Lucca per il periodo dal 01/01/25 al 31/12/27 – CIG B4A8385F82; 

 

DATO ATTO che l’indagine di mercato è stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici 

da invitare alla successiva procedura negoziata; 

 

DATO ATTO che sono pervenute n. 2 Manifestazioni di interesse da parte dei seguenti operatori economici: 

- Celdes srl – C.F. 02938930589 e P.IVA 01137991004 

- Ebsco Information Services srl – C.F. e P.IVA 11164410018 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Beatrice Serra Botti 
Classificazione X.4 

 

VISTO la lettera di invito per presentare offerta, prot. n. 20978 del 05/12/2024, inviata a tutti gli operatori 

economici interessati; 

 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza per presentare offerta, previsto per il giorno 13/12/2024 ore 

16:00, hanno presentato offerta a mezzo START entrambi gli Operatori Economici suddetti: 

- Celdes srl – C.F. 02938930589 e P.IVA 01137991004 

- Ebsco Information Services srl – C.F. e P.IVA 11164410018; 

 

VISTO l’articolo 13 della lettera di invito ai sensi del quale l’affidamento avviene in base al criterio del minor 

prezzo all’operatore economico che offre la minor commissione da applicarsi ai prezzi di copertina dei periodici 

praticati dagli editori; 

 

VISTO il verbale di seduta pubblica prot. n. 874/2025 relativo alla valutazione delle offerte economiche; 

 

DATO ATTO che dal suddetto verbale risulta aver offerto il minor prezzo, ovvero la minor commissione da 

applicarsi ai prezzi di copertina dei periodici praticati dagli editori, l’Operatore Economico Ebsco Information 

Services srl; 

 

VISTE le giustificazioni, prot. n. 22078/2024, presentate dall’Operatore Economico Ebsco Information 

Services srl in merito alla regolarità fiscale, tenuto conto che non sussistono, allo stato attuale, violazioni 

definitivamente accertate degli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse e che le violazioni 

dichiarate dall’Operatore Economico sono state prontamente impugnate dallo stesso; 

 

VISTE le giustificazioni, prot. n. 685/2025 presentate dall’Operatore Economico Ebsco Information Services srl 

in merito alla validità dell’offerta presentata, tenuto conto che non si ravvisano elementi di anomalia e 

pertanto l’offerta risulta congrua ed attendibile; 

 

DATO ATTO che risulta regolare la verifica delle autocertificazioni presentate in sede di gara dall’OE Ebsco 

Information Services srl, in particolare:  

- iscrizione alla CCIAA verificando l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;  

- visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione da cui non risultano annotazioni 

ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione;  

- certificati del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 94 c. 3 e 4 del D.Lgs. 36/2023, dai quali atti 

non risultano a carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

- certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, dal quale non risultano a 

carico delle società motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 94 

del D.Lgs. 36/2023;  

- certificato dell’anagrafe dei carichi pendenti degli illeciti amministrativi dipendenti da reato dal quale 
non risultano a carico delle società motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

- regolarità degli adempimenti a norma della Legge n. 68/1999; 

- verifica della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 94, comma 6, del D.Lgs. 36/2023; con 

esito regolare; 

 

DATO ATTO che il DURC dell’Operatore Economico Ebsco Information Services srl è regolare; 

 



Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Beatrice Serra Botti 
Classificazione X.4 

 

DATO ATTO che in data 20.12.2024 tramite il servizio telematico della B.D.N.A., è stata richiesta 

l’acquisizione della comunicazione antimafia ai fini della verifica di cui all’art. 94, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 

per l’O.E. Economico Ebsco Information Services srl e che la stessa è attualmente ancora in istruttoria;  

 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 92, comma 3 del D.Lgs. 159/2011, sotto condizione risolutiva, 

essendo trascorso infruttuosamente il termine di 30 giorni, di cui all’art. 92, comma 2 dello stesso decreto, ed 

essendosi formato il silenzio-assenso per il rilascio della comunicazione antimafia; 

DATO ATTO che, come dichiarato dall’Operatore Economico nei documenti amministrativi di gara, per quanto 

riguarda la verifica della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, sono 

risultate violazioni non definitivamente accertate; 

VISTE le giustificazioni prot. n. 22078/2024, presentate dall’Operatore Economico Ebsco Information Services 

srl dalle quali risulta che le violazioni dichiarate sono state prontamente impugnate dall’Operatore Economico 

e che, con Ordinanze n. 1341/2024, n. 1342/2024 e n. 1343/2024 della Corte di Giustizia Tributaria di primo 

grado di Torino, sono state accolte le istanze di sospensione cautelare degli avvisi di accertamento; 

TENUTO CONTO che tali giustificazioni risultano valide e sufficienti non ritenendo di dover disporre 

l’esclusione dell’Operatore Economico ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;  

 

VISTA la disponibilità sui Capitoli di Bilancio 2025, 2026 e 2027 – CA.04.40.03.01.03 – Acquisto banche dati 

on line e su Cd rom - per complessivi € 170.805,06 (centosettantamilaottocentocinque/06) oltre iva nei termini 

di legge, come attestato dal visto del Responsabile dell’Ufficio Contabilità e Bilancio – RA 647/2024; 

 

Tutto ciò premesso il Direttore Generale 

 

DETERMINA 

 

1. l’approvazione del verbale di seduta pubblica prot. n. 874 del 23/01/2025; 

 

2. l’aggiudicazione della fornitura in abbonamento di periodici per la Biblioteca della Scuola IMT Alti Studi 

Lucca per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2027, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.lgs. 

36/2023, all’Operatore Economico Ebsco Information Services srl – C. F. e P.IVA 11164410018, per un 

costo massimo stimato pari a € 170.805,06 (centosettantamilaottocentocinque/06) oltre iva nei termini di 

legge;  

 

3. la commissione da applicare ai prezzi di copertina dei periodici praticati dagli editori è pari a – 0,114% 

(meno zerovirgolacentoquattordici %) come risulta dall’offerta presentata in sede di gara; 

 

4. l’esecuzione anticipata del contratto e conseguente avvio del servizio a far data dal primo gennaio 2024. 

La stipula del contratto avverrà dopo la presentazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 c. 4 del 

Codice; 

 

5. di impegnare la spesa di € 170.805,06 (centosettantamilaottocentocinque/06) oltre iva nei termini di legge 

oltre iva nei termini di legge sui capitoli di Bilancio 2025, 2026 e 2027 - CA.04.40.03.01.03 – Acquisto 

banche dati on line e su Cd rom – RA 647/2024; 



Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Beatrice Serra Botti 
Classificazione X.4 

 

 

6. che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata tramite la piattaforma START; 
 

7. che il codice identificativo di gara acquisito su START numero B4A8385F82, sia utilizzato ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 

8. il RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023, è il dott. Giulio Bolzonetti Direttore Generale 

della Scuola;   

9. di comunicare l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. n. 36/2023; 

10. di disporre la pubblicazione della presente determina sul profilo del committente nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità Bilancio e all’Ufficio Biblioteca e 

Valorizzazione della Ricerca al fine di predisporre gli opportuni atti. 

 

 

Lucca, data della firma digitale 

                   Giulio Bolzonetti 

 Direttore Generale 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 

(F.to digitalmente) 

 

 


		2025-01-27T14:20:35+0000
	BOLZONETTI GIULIO




